Ad primum ergo dicendum, quod omne peccatum cordis convenit in ratione occulti, et secundum hoc ponitur unus gradus, qui tamen per tres gradus distinguitur, scilicet cogitationis, delectationis, et consensus.

Ad secundum dicendum, quod peccatum oris et operis conveniunt in manifestatione, et propter hoc ea Gregorius sub uno computat: Hieronymus autem distinguit ea, quia in peccato oris est manifestatio tantum, et principaliter intenta: in peccato vero operis est principaliter expletio interioris conceptus cordis; sed manifestatio est ex consequenti: consuetudo vero et desperatio sunt gradus consequentes post speciem perfectam peccati, sicut adolescentia et juvenitas post perfectam hominis generationem.

Ad tertium dicendum, quod peccatum cordis et oris non distinguuntur a peccato operis, quando simul cum eo committuntur; sed prout quodlibet eorum per se invenitur: sicut etiam pars motus non distinguitur a toto motu, quando motus est continuus; sed solum quando motus sistit in medio.

Conclusio: *Peccatum per haec tria dividitur non tanquam per diversas species completas; sed tanquam per diversos gradus, qui pertinent ad unam perfectam speciem peccati.*

Hic breviter observa, quod cum divisio peccati fit in haec tria membra, scilicet in peccatum cordis, oris, et operis, si divisum esset peccatum in tota sua latitudine, ut divisio esset adaequata deberent praedicta membra dividenda ita exponi, ut sub primo ea omnia contineantur, quae consummantur in corde: ut odium, infidelitas, et similia. Sub secundo autem, quae in ore complentur: ut murmuratio, contumelia, detractio, etc. Reliqua vero, quae ad alicujus externi operis executionem suapte natura pertingunt, uti est homicidium, furtum, adulterium, et alia id genus, sub tertio comprehendantur. Et divisio sic explicata proculdubio esset essentialis generis in species, vel ad illam reduceretur: nam praedicta peccata nequeunt non habere objecta formaliter distincta. Esset etiam adaequata: quia nullum est excogitabile peccatum, quod praedicta tria membra non claudant.

Cæterum quia D. Thom. ut in litera cernitur, non sic accepit praedictam divisionem, oportet juxta mentem ipsius aliter

eam explicare: ita ut divisum sit solum peccatum, quod ex natura petit suam consummari ad extra: et hoc dividatur in illa tria membra, non divisione generis in species, vel totius universalis in suas partes subjectivas; sed divisione, qua totum actuale dividitur in suas partes integrales, aut quasi integrales, ex quibus adaequata ejus ratio coalescit. Unde tria illa membra solum se habent ut tres diversi gradus ejusdem speciei: v. g. adulterii: quod primo per desiderium vel complacentiam incipit in corde; deinde verbis significatur; et tandem opere completur.

Observandum tamen est, quod si gradus isti aliquo modo inter se continuentur, ita ut unus in alium influat, non solum pertinent ad eandem speciem peccati; sed constituunt moraliter idem peccatum numero: unde sufficienter totum illud peccatum in confessione aperitur, si explicetur ipsum opus externum; nisi ratione scandalii debeant etiam verba explicari. Si autem praedicti gradus nullam habeant continuationem, ut cum dilectio, vel desiderium in corde sistunt, aut verba libidinosa ad opus non transeunt: neque etiam tunc habebunt moralem unitatem numericam: et ideo quamvis pertineant ad eandem speciem (sive ut species imperfectae et per reductionem; sive ut partes ejusdem perfectae speciei: de quo videndus est hic commentarius Cajetani) constituunt tamen distincta numero peccata: et ita debent seorsim in confessione declarari.

ARTICULUS VIII.

Utrum superabundantia et defectus diversificent species peccatorum?

1. Ad octavam sic proceditur. Videtur, quod superabundantia et defectus non diversificent species peccatorum. Superabundantia enim et defectus differunt secundum magis et minus: sed magis et minus non diversificant speciem: ergo superabundantia et defectus non diversificent speciem peccatorum.

2. Praeterea: sicut peccatum in agibilibus est ex hoc, quod receditur a rectitudine rationis; ita falsitas in speculative est ex hoc, quod receditur a veritate rei: sed non diversificant species falsitatis ex hoc, quod aliquis dicit plus, vel minus esse, quam sit in re: ergo etiam non diversificant species peccati ex hoc, quod recedit a rectitudine rationis in plus, vel minus.

3. Praeterea: ex duabus speciebus non constituitur una species, ut Porphyrius dicit: sed superabundantia et defectus uniuertur in uno peccato: sunt enim simul quidam illiberales et prodigi: quorum duorum illiberalitas est peccatum secundum defectum; prodigalitas autem secundum superabundantiam: ergo superabundantia et defectus non diversificent speciem peccatorum.

Sed contra: contraria differunt secundum speciem: nam contrarietas est differentia secundum formam, ut dicitur in 10 metaphys. sed vitia, quae differunt secundum superabundantiam et defectum, sunt contraria, sicut illiberalitas prodigalitati: ergo differunt secundum speciem.

Respondeo dicendum, quod cum in peccato sint duo, scilicet ipse actus, et inordinatio ejus, prout receditur ab ordine rationis, et legis divinae, species peccati attenditur non ex parte inordinationis, quae est praeter intentionem peccantis, ut supra dictum est; sed magis ex parte ipsius actus, secundum quod terminatur ad objectum, in quod fertur intentio peccantis: et ideo ubicunque occurrit diversum motivum inclmans intentionem ad peccandum, ibi est diversa species peccati. Manifestum est autem quod non est idem motivum ad peccandum in peccatis, quae sunt secundum superabundantiam; et in peccatis, quae sunt secundum defectum: quinimo sunt contraria motiva, sicut motivum in peccato intemperantiae, est amor delectationum corporali-um: motivum autem in peccato insensibilitatis est odium earum: unde hujusmodi peccata non solum differunt specie; sed etiam sunt sibi invicem contraria.

Ad primum ergo dicendum, quod magis et minus, etsi non sint causa diversitatis speciei; consequuntur tamen quandoque species diferentes, prout proveniunt ex diversis formis: sicut si dicatur, quod ignis est levior aere. Unde Philosophus dicit in 8 Ethic., quod qui posterant non esse diversas species amicitiarum propter hoc, quod dicuntur secundum magis et minus, non sufficienti crediderunt signo: et hoc modo superexcedere rationem, vel deficere ab ea pertinet ad diversa peccata secundum speciem, in quantum consequuntur diversa motiva.

Ad secundum dicendum, quod intentio peccantis non est, ut recedat a ratione, et ideo non efficitur ejusdem rationis peccatum superabundantiae, et defectus propter recessum ab eadem rationis rectitudine: sed quandoque ille, qui dicit falsum, intendit veritatem occultare: unde quantum ad hoc non refert utrum dicat vel plus, vel minus: si tamen recedere a veritate non sit praeter intentionem; tunc manifestum est, quod ex diversis causis aliquis movetur ad dicendum plus, vel minus: et secundum hoc diversa est ratio falsitatis: sicut patet de jactatore, qui superexcedit dicendo falsum, quaerens gloriam: et de deceptore, qui dimittit evadens debiti solutionem: unde et quaedam falsae opinioniones sunt sibi invicem contrariae.

Ad tertium dicendum, quod prodigus et illiberatis potest esse aliquis secundum diversa: ut scilicet sit aliquis illiberatis in accipiendo quae non debet; et prodigus in dando quae non debet: nihil autem prohibet contraria inesse eidem secundum diversa.

Conclusio: Peccata, quae sunt secundum superabundantiam et defectum, non solum differunt specie; sed etiam sunt sibi invicem contraria, quia habent diversa et contraria motiva.

Hæc conclusio optime probatur in litera. Circa quam nihil observandum occurrit, nisi quod in corpore articuli distinguens D. Thom. speciem peccati ab ejus inordinatione, per quam intelligit malitiam privativam, confirmat sententiam, quam elegimus disp. 6, circa constitutum peccati per malitiam positivam: si enim per privationem constitueretur, non excluderet D. Thom. ab ejus ratione specifica ipsam privationem, ut est per se notum. Nec patitur litera, ut intelligatur de specie peccati solum pro materiali: sed de hoc satis disp. cit. dub. 3.

ARTICULUS IX.

Utrum peccata diversificentur specie secundum diversas circumstantias?

1. Ad nonum sic proceditur. Videtur quod vitia et peccata diversificentur specie secundum diversas circumstantias: quia ut dicit Dionys. 4, cap. de divin. nom. malum contingit

ex singularibus defectibus: singulares autem defectus sunt corruptiones singularum circumstantiarum: ergo ex singulis circumstantiis corruptis singulae species peccatorum consequuntur.

2. Præterea: peccata sunt quidam actus humani: sed actus humani interdum accipiunt speciem a circumstantiis, ut supra habitum est: ergo peccata differunt specie, secundum quod diverse circumstantiae corrumpuntur.

3. Præterea: diverse species gulae assignantur secundum particulas, quae in hoc versiculo continentur: Præpropere, laute, nimis, ardentur, studiose: hæc autem pertinent ad diversas circumstantias: nam præpropere est antequam oportet: nimis, plus-quam oportet, et idem patet in aliis: ergo species peccati diversificentur secundum diversas circumstantias.

Sed contra est, quod Philosophus dicit in 3 et 4 Ethic., quod singula vitia peccant agendo plus quam oportet, et quando non oportet, et similiter secundum omnes alias circumstantias: non ergo secundum hoc diversificentur peccatorum species.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, ubi occurrit aliud motivum ad peccandum, ibi est alia peccati species: quia motivum ad peccandum est finis et objectum. Contingit autem quandoque, quod in corruptionibus diversarum circumstantiarum est idem motivum: sicut illiberatis ab eodem movetur, quod accipiat, quando non oportet, et ubi non oportet, et plus quam oportet, et similiter de aliis circumstantiis: hoc enim facit propter inordinatum appetitum pecunia: congregande: et in talibus diversarum circumstantiarum corruptiones non diversificant species peccatorum: sed pertinent ad unam et eandem peccati speciem. Quandoque vero contingit, quod corruptiones diversarum circumstantiarum proveniunt a diversis motivis: puta quod aliquis præpropere comedat, potest provenire ex hoc, quod homo non potest ferre dilationem cibi propter facilem consumptionem humiditatis: quod vero appetat immoderatum cibum, potest contingere propter virtutem naturae potentem ad convertendum multum cibum. Quod autem aliquis appetat cibos deliciosos, contingit propter appetitum delectationis, quae est in cibo: unde in talibus diversarum circumstantiarum corruptiones inducunt diversas peccati species.

Ad primum ergo dicendum, quod malum, in quantum hujusmodi, privatio est: et ideo diversificatur specie secundum ea, quae privantur, sicut et cætera privationes: sed peccatum non sortitur speciem ex parte privationis, vel aversionis, ut supra dictum est: sed ex conversione ad objectum actus.

Ad secundum dicendum, quod circumstantia nunquam transfert actum in aliam speciem, nisi quando est aliud motivum.

Ad tertium dicendum, quod in diversis speciebus gulae diversa sunt motiva, sicut dictum est.

Prima conclusio: Quando corruptio diversarum circumstantiarum habet idem motivum, non distinguit species peccatorum.

Secunda conclusio: Corruptiones diversarum circumstantiarum, quae proveniunt ex diversis motivis, diversas inducunt peccati species.

De materia hujus articuli egimus in tract. de bonit. et malit. ubi disp. 4, ex professo discussimus, quo pacto circumstantiæ tribuant humanis actibus bonitatem et malitiam. Id eodemque tract. in animadversionibus ad art. 10 et 11, quæstionis 18, explicuimus, quando prædictæ circumstantiæ efficiant peccata specie distincta: quando vero solum augeant malitiam intra eandem speciem? Unde non est opus de his iterum tractare. Ea vero, quæ de circumstantiis culpabiliter ignoratis Cajetanus hic movet, et non resolvit, explicabimus disp. 13, dub. 2.

QUÆST

QUÆSTIO LXXIII.

De comparatione peccatorum ad invicem, in decem articulos divisa

Deinde considerandum est de comparatione peccatorum ad invicem.

Et circa hoc quærentur decem.

ARTICULUS I.

Utrum omnia peccata sint connexa?

1. Ad primum sic proceditur. Videtur quod omnia peccata sint connexa. Dicitur enim Jacobi 2: Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus: sed idem est esse reum omnium mandatorum legis, quod habere omnia peccata: quia, sicut Ambrosius dicit, peccatum est transgressio legis divine, et celestium inobedientia mandatorum: ergo quicumque peccat in uno peccato, subjicitur omnibus peccatis.

2. Præterea: quodlibet peccatum excludit virtutem sibi oppositam: sed qui caret una virtute, caret omnibus, ut patet ex supradictis: ergo qui peccat uno peccato, privatur omnibus virtutibus: sed qui caret virtute, habet vitium sibi oppositum: ergo qui habet unum peccatum, habet omnia peccata.

3. Præterea: virtutes omnes sunt connexæ, quæ conveniunt in uno principio, ut supra habitum est: sed sicut virtutes conveniunt in uno principio: ita et peccata: quia sicut amor Dei, qui facit civitatem Dei, est principium et radix omnium virtutum: ita amor sui, qui facit civitatem Babylonis, est radix omnium peccatorum, ut patet per Augustinum 14 de civit. Dei: ergo etiam omnia vitia et peccata sunt connexa, ita ut qui unum habet, habeat omnia.

Sed contra: quedam vitia sunt sibi invicem contraria, ut patet per Philosophum in 2 Ethic. Sed impossibile est contraria simul esse eodem: ergo impossibile est omnia peccata et vitia sibi esse invicem connexa.